РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЛЮТИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.06.2024 № 441

ст. Милютинская

О мерах по обеспечению безопасности и спасению людей на водных

объектах в летний период 2024 года на территории муниципального

образования «Милютинский район»

В целях обеспечения безопасности и охраны жизни и здоровья людей на

водных объектах Милютинского района в летний период 2024 года, в

соответствии со статьѐй 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", во исполнение постановления Правительства Ростовской области

от 23.05.2012 N 436 "Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных

объектах Ростовской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать главам администраций сельских поселений

Милютинского района:

1.1.  В летний период обеспечить выполнение мероприятий по

предупреждению происшествий и несчастных случаев на водоѐмах,

находящихся на территориях сельских поселений.

1.2. Организовать информирование населения о мерах по обеспечению

безопасности при пользовании водными объектами в летний период.

1.3. Определить порядок вызова и взаимодействия с органами,

предназначенными для проведения поисково-спасательных работ на водах.

1.4. Установить перечень мест на водных объектах в летний период,

используемых населением для массового отдыха.

1.5. Организовать обустройство мест отдыха людей на водных объектах в

летний период, систематический контроль и санитарный уход за ними.

1.6. Принять меры к недопущению бесконтрольного посещения водоѐмов

детьми.

1.7. Обеспечить периодический контроль соблюдения мер безопасности в

местах массового отдыха граждан на водоѐмах и иных водных объектах на

территориях поселений должностными лицами, уполномоченными составлять

протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьѐй

2.7 Областного закона от 25.10.2002 N 273 - ЗС "Об административных

правонарушениях" (далее - Областной закон).

https://municipal.garant.ru/document/redirect/186367/15
https://municipal.garant.ru/document/redirect/19502898/0

2. Руководителям организаций и учреждений, гражданам Милютинского

района, при коллективных или одиночных выездах на отдых, для рыбной ловли и

занятий водными видами спорта на водные объекты Милютинского района и

водоѐмы сопредельных территорий, предусматривать обязательное наличие

мобильных средств связи для оперативных сообщений в случае возникновения

чрезвычайных ситуаций (происшествий) в службы постоянной готовности

(ЕДДС (112), полиция, скорая медицинская помощь).

При коллективных выездах на водные объекты проводить инструктажи их

участников по мерам безопасности на воде, назначать и инструктировать

ответственных лиц, способных принять меры по предупреждению несчастных

случаев или спасению людей на водах. Предусматривать обязательное наличие в

группах отдыхающих простейших средств спасения на воде (плавательные

круги, спасательные жилеты, верѐвки, лѐгкие надувные лодки и т.п.).

3. Отделу образования Администрации Милютинского района (Парфенова

Е.А.), руководителям муниципальных образовательных организаций

Милютинского района организовать в период летнего отдыха детей на

пришкольных площадках (в местах летнего отдыха детей вблизи водных

объектов) строгий контроль за безопасностью на воде.

          4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте

Администрации Милютинского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

          5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы Администрации Милютинского района, начальника отдела по поддержке

сельского хозяйства землепользованию и охране окружающей А.И. Парфенова.

          Глава Администрации

          Милютинского района                                                               В.П. Ковалев

Постановление вносит

МКУ Милютинского района «УГО и ЧС»